Le nombre entier 9 est une somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4.

et formons le *Darapti* pertinent. La conclusion en est-elle :

Une somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4 est une différence entre le nombre entier 12 et le nombre entier 3.

En un sens, oui. 9 est bien *une* somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4, *entre autres sommes*. Car 9 est aussi *une* somme du nombre entier 6 et du nombre entier 3, du nombre entier 7 et du nombre entier 2, etc.

Mais, portons attention à «cette méthode [qui donne] d'excellents résultats dans l'étude de chaque question, en posant séparé ce qui n'est pas séparé, comme le font précisément l'arithméticien et le géomètre», alors que «l'erreur ne réside pas dans les prémisses du raisonnement».

Dans les prémisses du *Darapti*, le terme «9» signifie un *concept concret* dont la définition est fournie par son *espèce*, espèce dont le genre est signifié par le terme «nombre», et la différence spécifique, par le terme «entier». L'expression «nombre entier 9» signifie à la fois un défini, le nombre entier *nombré* 9, et une définition du nombre entier *nombré* 9. Bref :

9<sub>def</sub> : nombre entier

Cette définition intervient, par exemple, dans l'énonciation suivante :

Toute ennéagone est une figure à neuf côtés.

Les termes «somme» et «différence» renvoient à des opérations de l'esprit qui exigent l'*abstraction* mathématique : l'addition et la soustraction. C'est pourquoi les termes «3», «4», «5» et «12» signifient ici le fruit d'une *abstraction* mathématique : un nombre *nombrant*. Ils signifient des *concepts abstraits* et ils sont à *suppléance simple*.

Le terme «nombre entier 9», qui est situé *avant* «est» comme sujet, et qui a une suppléance personnelle comme nombre *nombré*, revêt une nouvelle suppléance par *réimposition de raison* selon le terme «nombre entier» situé *après* «est», qui réimpose une autre suppléance au sujet des prémisses, autre suppléance déterminée par les termes «3», «4», «5», «12», «somme» et «différence».

Il s'ensuit que «une», situé avant «somme» et «différence» dans les prédicats, n'est pas

le syncatégorème du particulier indéterminé (*individuum vagum*), mais un syncatégorème qui est mieux rendu par «le». Et, ainsi, la conclusion du *Darapti* devient :

*La* somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4 est *la* différence entre le nombre entier 12 et le nombre entier 3.

Cependant, un problème se soulève. Aucune différence n'est une somme ; et aucune somme n'est une différence. Comment résoudre ce problème ?

Chez G. Frege, qui parle de *fonction* ou *concept*, nous trouverions :

\_ est la somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4 est un nombre entier.

\_ est la différence entre le nombre entier 12 et le nombre entier 3 est un nombre entier.

et nous chercherions *l'objet* qui satisfait les *fonctions* en comblant le «\_», ou *l'objet* qui *tombe sous les concepts* pertinents, de manière à ce que soient vraies les propositions :

9 est la somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4 est un nombre entier.

9 est la différence entre le nombre entier 12 et le nombre entier 3 est un nombre entier.

B. Russell parle plutôt de locutions dénotantes. Et, pour lui, «en mathématiques, la plupart des définitions sont de cette sorte». Ainsi, sont des «définitions» de 9, les locutions dénotantes :

\_ est la somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4 est un nombre entier.

\_ est la différence entre le nombre entier 12 et le nombre entier 3 est un nombre entier.

En «logique traditionnelle», la solution du problème provient de la réimposition de raison qui suit des prédicats :

- est une somme du nombre entier 5 et du nombre entier 4
- est une différence entre le nombre entier 12 et le nombre entier 3.

Ces prédicats revêtent le même moyen terme d'une détermination assurant son maintien dans un même genre de suppléance. C'est pourquoi les termes «différence» et «somme», qui sont parties à cette détermination d'une suppléance de même genre, signifient et consignent une même existence, et ce, au titre même de la suppléance pertinente.

B. Russell poursuit :

L'utilité de *l'identité* est expliquée par la théorie ci-haut exposée. Personne ne désire dire 'x est x' ailleurs que dans un manuel de logique, et encore, les assertions d'identité sont souvent faites sous des formes comme 'Scott était l'auteur de *Waverley*' ou 'tu es l'homme'. Le *meaning* de telles propositions ne peut pas être énoncé sans la notion d'identité,

malgré qu'elles ne sont pas simplement des énoncés que Scott est identique à un autre terme, l'auteur de *Waverley*, ou que tu es identique à un autre terme, l'homme. Le plus court énoncé de 'Scott est l'auteur de *Waverley*' semble être 'Scott écrit *Waverley* ; et il est toujours vrai de y que si y écrit *Waverley*, y est identique à Scott'. C'est de cette manière que l'identité entre dans 'Scott est l'auteur de *Waverley*' ; et c'est de tels emplois que l'identité tire sa valeur.

Nous nous sommes déjà suffisamment exprimé sur Scott et *Waverley*. Mais, il convient néanmoins de voir que *ici, nous ne sommes plus en mathématiques*. C'est donc l'occasion, pour nous, de rappeler une règle de conséquence : «Dans une conséquence, jamais le genre de suppléance ne peut varier, bien que l'espèce le puisse». <sup>60</sup>